
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,513,020 1,289,047 223,973

1.지방자치단체이전수입 6,426 0 6,426

1.교육경비보조금 6,426 0 6,426

1.기초지방자치단체전입금 6,426 0 6,426

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 6,426 0 6,426
(성립전_3추)개방주차장지원사업 : 6,426,000

원*1회=
6,426,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,506,094 1,288,747 217,347

1.교육비특별회계전입금수입 1,506,094 1,288,747 217,347

1.교육비특별회계전입금 1,506,094 1,288,747 217,347

1.학교운영비전입금 516,742 516,742 0

2.목적사업비전입금 619,054 338,585 280,469
(성립전_3추)친환경농산물지원금 : 5,598,000

원 * 1교 =
5,598,000

(성립전_3추)친환경농산물지원금 : 8,402,000

원 * 1교 =
8,402,000

(성립전_3추)영어회화전문강사인건비 : 

4,784,000원 * 1교 =
4,784,000

(성립전_3추)영어회화전문강사인건비 : 

11,801,000원 * 1교 =
11,801,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 12,520,000

원 * 1교 =
12,520,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 1,360,000원

 * 1교 =
1,360,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 3,866,000원

 * 1교 =
3,866,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 7,221,000원

 * 1교 =
7,221,000

(성립전_3추)유치원전일제강사인건비 : 

3,552,000원 * 1교 =
3,552,000

(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

5,608,000원 * 1교 =
5,608,000

(성립전_3추)시간제기간제교사인건비 : 

30,460,000원 * 1교 =
30,460,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

3,299,000원 * 1교 =
3,299,000

(성립전_3추)사회복무요원 인건비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)급식종사원인건비 : 496,000원 * 

1교 =
496,000

(성립전_3추)급식종사원인건비 : 353,000원 * 

1교 =
353,000

(성립전_3추)특수교육대상자방과후비 : 

3,723,000원 * 1교 =
3,723,000

(성립전_3추)특수교육대상자방과후비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_3추)열화상카메라 구입 : 6,400,000원

 * 1교 =
6,400,000

(성립전_3추)유치원 코로나방역활동강화사업 :

 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000
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(성립전_3추)유치원 코로나방역 소독및 물품구

입 : 2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

(성립전_3추)돌봄교실환경개선비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)코로나방역소독비 및 물품 구입 :

 4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_3추)학교로찾아가는 실행연수비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_3추)긴급돌봄인력인건비(목적) : 

1,602,000원 * 1교 =
1,602,000

(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 

125,600,000원 * 1교 =
125,600,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비(목적) : 560,000원 * 1교 =
560,000

(성립전_3추)스마트교육지원 : 13,700,000원 *

 1교 =
13,700,000

(성립전_3추)실무수습활동지원비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_3추)비대면학교스포츠클럽운영 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)코로나 단기인력인건비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_3추)코로나방역물품구입비 : 

1,485,000원 * 1교 =
1,485,000

(성립전_3추)재해특교 방역물품구입비(유치원)

 : 129,000원 * 1교 =
129,000

3.급식비지원금 198,635 303,126 -104,491 무료급식비 : -104,491,000원 * 1교 = -104,491,000

4.방과후학교활동비지원금 46,289 39,889 6,400
(성립전_3추)방과후학교운영비 : 5,400,000원 

* 1교 =
5,400,000

(성립전_3추)방과후학교 코로나방역자원봉사자

 자원봉사비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

5.돌봄활동운영비지원금 36,150 36,150 0

6.현장체험학습비지원금 18,750 18,750 0

7.누리과정비지원금 69,809 35,340 34,469
(성립전_3추)누리과정지원금 : 17,233,000원 *

 1교 =
17,233,000

(성립전_3추)누리과정지원금 : 17,236,000원 *

 1교 =
17,236,000

8.기타학부모부담지원금 665 165 500
(성립전_3추)특수교육대상자통학비지원 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

3.기타이전수입 500 300 200

1.기타공공이전수입 500 300 200

1.기타공공지원금 500 300 200

1.기타공공지원금 500 300 200 (성립전_3추)교생실습비 : 100,000원*1회 = 100,000

(성립전_3추)교생실습비 : 100,000원*1회 = 100,000

2.자체수입 180,441 590,287 -409,846

1.학부모부담수입 171,322 581,268 -409,946
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1.수익자부담수입 171,322 581,268 -409,946

1.급식비 24,656 80,918 -56,262

1.급식비 24,656 42,218 -17,562 교직원 급식비 : -17,562,000 = -17,562,000

긴급돌봄 중식비 : -825,000원= -825,000

(성립전_3추)긴급돌봄 중식비 : 3,300원*250명

 =
825,000

2.우유급식비 0 38,700 -38,700 우유 급식비 : -38,700,000원= -38,700,000

2.방과후학교활동비 138,366 450,480 -312,114

1.방과후학교활동비 138,366 450,480 -312,114 방과후활동비 : -312,114,000원= -312,114,000

3.현장체험학습비 0 32,620 -32,620

1.현장체험학습비 0 32,620 -32,620 현장체험학습비 : -32,620,000원= -32,620,000

4.졸업앨범비 4,950 5,250 -300

1.졸업앨범비 4,950 5,250 -300 졸업앨범비 : -300,000원= -300,000

5.돌봄활동운영비 3,350 12,000 -8,650

1.돌봄활동운영비 3,350 12,000 -8,650 돌봄간식비 : -8,650,000원= -8,650,000

2.행정활동수입 9,119 9,019 100

1.사용료및수수료 5,800 5,800 0

1.사용료및수수료 5,800 5,800 0

1.사용료 5,800 5,800 0

2.기타행정활동수입 3,319 3,219 100

1.이자수입 2,300 2,300 0

1.이자수입 2,300 2,300 0

2.기타행정활동수입 1,019 919 100

1.기타행정활동수입 1,019 919 100 수도광열비 : 100,000원*1회 = 100,000

3.기타수입 29,464 29,464 0

1.전년도이월금 29,464 29,464 0

1.순세계잉여금 29,464 29,464 0

1.순세계잉여금 29,464 29,464 0

1.순세계잉여금 29,464 29,464 0
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세입합계 1,722,925 1,908,798 -185,873
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